CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 7.419, DE 2006

REQUERIMENTO Nº       DE 2021
(Da Sra. Deputada Dra. Soraya Manato)

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública  com  o  objetivo  de
debater o tema: “As especificidades e
necessidades  de  adequações
regulatórias e legais para os planos de
saúde, em especial os odontológicos”.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de

audiência pública com a finalidade de debater o tema: “As especificidades e

necessidades de adequações regulatórias e legais para os planos de saúde,

em especial os odontológicos”.

Para a realização da referida audiência propomos o convite:

1)  Uniodonto  do  Brasil  –  Central  Nacional  das  Cooperativas

Odontológicas;

2) SINOG – Sindicato Nacional das Empresas de Odontologia de Grupo;

3) CFO – Conselho Federal de Odontologia;

4) Instituto de Defesa do Consumidor (IDEC) e;

5) Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS).

*C
D2

10
76

39
42

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dra. Soraya Manato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210763942000

RE
Q

 n
.1

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
09

/2
02

1
18

:1
5

- P
L7

41
90

6

                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

J U S T I F I C A Ç Ã O

Segundo dados da Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), as

operadoras de planos de saúde, exclusivamente odontológicos, possuem cerca

de 28 milhões de beneficiários. São quase 15% da população brasileira que

têm a saúde bucal  cuidada por  profissionais vinculados às  352 operadoras

ativas com registro na ANS.

Portanto,  é de suma importância conhecer melhor a realidade destas

operadoras, para que sejam entendidos os possíveis gargalos regulatórios e

legais,  a fim de que sejam feitas adequações relacionadas ao segmento de

planos de saúde odontológicos.

Diante do exposto, conto com o apoio dos ilustres pares nesta Comissão

para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, 14 de setembro de 2021.

_______________________________________
DRA. SORAYA MANATO (PSL/ES)

Deputada Federal

*C
D2

10
76

39
42

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dra. Soraya Manato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210763942000

RE
Q

 n
.1

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
09

/2
02

1
18

:1
5

- P
L7

41
90

6